____________________________________________________________________________
SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br  /  cfess@persocom.com.br - Home Page: http://www.cfess.org.br

Gestão 2008/2011 – Atitude crítica para avançar na luta

OFÍCIO CIRCULAR CFESS Nº. 194/2008

Brasília, 22 de dezembro de 2008

Aos/As
Conselhos Regionais de Serviço Social
Seccionais de base estadual

Assunto: Campanha Não Homofobia

 Prezada(o) presidente,

1. Ao cumprimentá-la(o) cordialmente, reportamo-nos à deliberação 18 aprovada no
eixo temático Ética/ DH - Fortalecer e apoiar a aprovação do PLC 122/06 que criminaliza a
homofobia. O texto altera a Lei 7716/89, que define crimes resultantes de preconceito de raça e
cor, incluindo aqueles motivados por questões de gênero, sexo, orientação sexual e identidade
de gênero.

2. Considerando esta deliberação, assim como a Moção de Apoio ao PLC também
aprovada na Plenária Final, o CFESS tem acompanhado a tramitação da matéria no senado, que
se encontra atualmente na Comissão de Assuntos Sociais (CAS), sob a relatoria da Senadora
Fátima Cleide (PT/RO), para emissão de Parecer.

3. Recentemente, tomamos conhecimento da Campanha Não Homofobia
desencadeada pelo Grupo Arco-Íris de Cidadania LGBT/RJ, que vem divulgando um abaixo-
assinado eletrônico como uma das formas de manifestação favorável à aprovação da matéria.

4. Assim, solicitamos aos CRESS e Seccionais, que divulguem essa ação junto à sua
base. O processo é muito simples: basta acessar o site www.naohomofobia.com.br, seguir as
instruções e preencher os dados solicitados.

 5. Informamos, ainda, que o CFESS enviará formalmente mensagem à senadora
relatora manifestando a posição do Conjunto CFESS/CRESS, ao tempo em que solicitará reunião
com essa parlamentar para dialogar sobre a matéria e traçar estratégias coletivas que viabilizem a
aprovação do PLC 122/2006.

 ____________________________________________________________________________
SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br  /  cfess@persocom.com.br - Home Page: http://www.cfess.org.br

Gestão 2008/2011 – Atitude crítica para avançar na luta

6. Vale destacar, ainda, que com o objetivo de fortalecer a luta, o CFESS
encaminhará posicionamento às articulações nacionais que atuam em defesa da livre orientação e
expressão sexual e identidade de gênero: Liga Brasileira de Lésbicas (LBL), Associação
Brasileira de Gays, Lésbicas, Travestis e Transexuais (ABGLT), Articulação Brasileira de
Lésbicas (ABL), Articulação Nacional de Travestis, Transexuais e Transgêneros (ANTRA) e
Coletivo Nacional de Transexuais.

7. Sendo o que se apresenta para o momento.

 Atenciosamente,

IVANETE SALETE BOSCHETTI

Conselheira Presidente

SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

Comissão de Ética e Direitos Humanos
Conselheira Coordenadora